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ÚVOD

Nezbytnou součástí cestovního ruchu, tedy cestování z pracovních či

rekreačních/poznávacích důvodů, je stravování v restauracích a mimo domov. Z našeho

evropského pohledu kuchařské umění různých zdejších regionů představuje důležitý aspekt

evropského kulturního dědictví. Restaurace udržují přípravu tradičních pokrmů a tak

pomáhají zachovávat různorodost a zvláštnosti regionálních kuchyní. Po gastronomické

stránce také zprostředkovávají kulturu oblasti a krajiny. Mnohé restaurace navíc přispívají

k zachování architektonického dědictví.

Tato práce zkoumá proces zakládání nového podnikatelského subjektu v sektoru

gastronomie a nového restauračního zařízení v současné době a v podmínkách, kdy

se neustále zvyšující nároky na podnikatele v tomto odvětví.

Podle průzkumů je vývoj gastronomického trhu v České republice v poslední době

podmíněn zejména zlepšováním ekonomické situace domácí populace, obecně vyšší

kultivací gastronomického trhu a snahou profesionálních dodavatelů pronikat na náš trh.

Zlepšily se rovněž legislativní podmínky pro podnikání v oboru pohostinství v souvislosti

se vstupem do EU. Ke kvalitě provozu přispívá také zvýšení pravomocí Státní zemědělské

a potravinářské inspekce v letošním roce 2015. Díky zpřísnění dohledu nad zdravotní

nezávadností a jakostí potravin se zvýšil tlak na odpovědnost provozovatelů za úroveň

hygieny v restauračních zařízeních.

Soustředění výroby jídel na jednom místě umožňuje podstatně lépe využívat

mechanizaci a automatizaci. Podle systému HACCP (Systém analýzy rizika a stanovení

kritických kontrolních bodů ve výrobě potravin) se zlepšuje využívání surovin, do

výrobních procesů jsou zaváděny nové prvky. Zlepšuje se kontrola nezávadnosti surovin a

využívání odpadů. To má samozřejmě příznivý účinek na zlepšování kvality životního

prostředí. Díky zdokonalování techniky se snižuje spotřeba všech energií ve výrobním

procesu, obor tedy může lépe prosperovat.

Nabídka jídel v současnosti více reaguje na požadavky zákazníků na zdravou výživu.

Více jsou používány bio suroviny, je zájem o plný nebo polovegetariánský způsob

stravování, prosazuje se rozšiřování etnické stravy se širokou nabídkou jídel cizích
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kuchyní. Trendem je také přecházení od klasické nabídky obědů v několika chodech ke

konzumaci menších jídel ze širokého volného výběru.

Důležité je a bude umění prodeje a perfektní chování obsluhy při přímém styku

s hostem, kultura stolování a organizace nových druhů společenských akcí. Předpokladem

pro kvalitní práci v obsluze je i ovládání technických zařízení, která jsou součástí vybavení

gastronomických provozů.

Výzkum budoucího vývoje povolání v sektoru gastronomie ukázal, že „k očekávaným

znalostem současného managera kuchyně patří nejen znalost vaření a moderního

kuchařského umění a dále především výsledky hospodaření, znalost nových trendů, tvorby

jídelního lístku, zásad etnických kuchyní, pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví,

hygienických předpisů, zbožíznalství, zásad nákupu potravin, zařízení a materiálu,

moderních technologií přípravy potravin, zásad správné výživy, základů účetní evidence,

výpočetní techniky, znalost základů marketingu, ekonomiky a také znalost cizích jazyků.“1

Vývoj podnikání v oblasti gastronomie značně ovlivňuje pronikání multinacionálních

restauračních řetězců na nové trhy. Zákazník se více rozhoduje o jídle mimo domov. Mění

se kritéria v nově vzniklých okolnostech. Sledování vývojových trendů ukázalo, že

„rovnováha mezi řemeslnou dovedností a obchodní zručností nebyla nikdy tak důležitá

jako nyní... Řemeslně zručný člověk má nejlepší předpoklady k vedení, protože ovládá

pracovní proces, ve kterém může zaručit trvalou kvalitu nebo bezporuchovost tvorby

finálního produktu.“ 2

V následující teoretické části práce budou popsány technické náležitosti procesu

založení nového podnikatelského subjektu a v praktické části budou na základě různých

analýz rozebírány ideální možnosti postupů při zakládání nové restaurace. Návrhová část

pak přináší náměty na zlepšení efektivity jednotlivých postupů, propagace našeho záměru a

komunikace se zákazníky, aby bylo možné sestavit kvalitní podnikatelský plán a získat na

spuštění a realizaci podnikatelského záměru potřebné finanční prostředky.

1 VENCOVSKÁ, Taťána: GASTRONOMIE, HOTELNICTVÍ A TURISMUS. Vývoj kvalifikačních požadavků

ve skupinách příbuzných povolání. 2005 [online], [cit 2015-7-16]. Dostupné z www:

http://www.nuov.cz/uploads/Oborove_skupiny_a_NSK/Gastronomie.pdf
2 TULÁČKOVÁ, Miloslava: Sledování vývojových trendů v oborové skupině Gastronomie, hotelnictví a

turismus. [online], [cit 2015-7-16]. Dostupné z www:

http://www.nuov.cz/uploads/Oborove_skupiny_a_NSK/Gastronomie.pdf
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PODNIKATELSKÝ PLÁN

Máme-li představu o zajímavém projektu nebo jsme dostali příležitost založit vlastní

podnikatelský subjekt, měli bychom si nejprve promyslet a vypracovat podnikatelský plán,

se kterým poté oslovíme investory. V něm popíšeme záměr a cíl podnikatelské činnosti a

určíme potencionální trh. Součástí plánu by měla být také vypracovaná analýza

konkurence, marketingová a obchodní strategie, realizační plán a finanční plán. Popíšeme

také předpoklady úspěšnosti a rizik projektu, například ve formě SWOT analýzy (různé

typy analýz budou blíže probrány v praktické části práce).

Vlastní podnikatelský plán by měl vznikat v etapách. 3 Naši první představu - vizi

nejdříve v hrubých rysech promýšlíme a získáváme první informace o možnosti realizace:

určíme si město a místo, ve kterém vznikne restaurace, rozhodujeme se o vybavenosti,

správě restaurace a typu restaurace. Definujeme si typ zákazníků a naše konkurenty.

Zvažujeme výši potřebných finančních prostředků.

Podnikatelský projekt již uvažuje s technickými otázkami – např. o vybavenosti

potřebnými přístroji/zařízeními, o situačním plánu s parkováním, příjezdovými cestami

apod. Specifikuje se typ restaurace a nabízený sortiment, finanční rozpočet spojený se

založením a správou, časový harmonogram, personální otázky. V samotném

podnikatelském plánu tedy budou podrobněji propracovány předchozí etapy a úvahy. Je

to dokument shrnující podstatné informace o podniku, o jeho prostředí, případně historii,

pokud se najedná o novou restauraci. V takovém případě jsou popsány i minulé a současné

aktivity restaurace a naše krátkodobé a dlouhodobé cíle. Podnikatelský plán nám

pomůže:4

 Upřesnit podnikatelský záměr a jeho přednosti (specifikace, zaměření

restaurace)

3 9. Podnikání a podnikatelské subjekty. www.halek.info [online], [cit. 2015-7-16] Dostupné z www:

http://halek.info/www/dokumenty/09-Podnikani_a_podnikatelske_subjekty.pdf
4 9. Podnikání a podnikatelské subjekty. www.halek.info [online], [cit. 2015-7-16] Dostupné z www:

http://halek.info/www/dokumenty/09-Podnikani_a_podnikatelske_subjekty.pdf
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 Ujasnit si cíle vlastního podnikání (co přinese restaurace nového, jiného)

 Promyslet personální zajištění realizace podnikatelského záměru – kvalifikovaní

kuchaři a personál, administrativní pracovníci

 Vymezit si trh, kde se bude firma realizovat – město/specifické místo

 Identifikovat cílové skupiny (jedná-li se o specifický druh restaurace) i

konkurenty

 Formulovat představu o dalších krocích budování podniku – další pobočky, další

forma prodeje nebo druh služeb spojený s provozem restaurace

 Zamyslet se také nad zásadními finančními aspekty nového podnikatelského

záměru – využití vlastních úspor, dotace, sponzoři

Podnikatelský záměr je tedy koncepční představou o budoucí činnosti. Analýza

původní vize poslouží k získání prvních informací o její proveditelnosti – zkoumán by měl

být charakter budoucích zákazníků a jejich nároky, existující konkurence, potenciální

dodavatelé a postup při výběru kvalitních zaměstnanců. Zároveň si vytváříme představu o

výši potřebných finančních zdrojů a možnosti jejich zhodnocení. V průběhu této fáze práce


[…]


s prvotřídním produktem“.

V práci byly tedy v technické části mimo jiné popsány etapy vytváření podnikatelského

plánu a náležitosti, které má obsahovat, abychom mohli s projektem oslovit investory.

V praktické části byly na základě analýz z různých zdrojů zkoumány podmínky a

vyvozovány závěry pro vznik nového subjektu v gastronomii. Jako příklad byl zvolen

hypotetický záměr založit rybí restauraci v rybníkářské oblasti v jižních Čechách a byly

promýšleny jednotlivé části hypotetického podnikatelského plánu. Zvažována byla i rizika

projektu a možnosti, jak jim předejít, dále jak projekt zatraktivnit a zaujmout zákazníky.

Pozitivním rysem je podle Českého statistického úřadu mírný trend zvyšování spotřeby

ryb, jichž se v minulých letech snědlo kolem 6 kg na osobu za rok (srovnejme však

s kuřecím masem, kterého se snědlo cca 25 kg na osobu a rok). Skutečným důvodem

zvýšení konzumace rybího masa je ale vyšší dovoz rybího filé. 29

Analýzou konkurenční restaurace s více než dvacetiletou tradicí, která však kromě

provozování rybí restaurace také nabízí ubytování v apartmánech bylo zjištění, že i s takto

specificky zaměřeným typem restaurace lze být podnikatelsky úspěšný a dokonce obržet

prestižní ocenění. To, že čeští konzumenti dávají přednost rybímu filé – tedy masu bez

kostí, proměnila restaurace v přednost a nabízí pokrm, který je u zákazníků všeobecně

oblíben – kapří hranolky. Zřejmě vzhledem k obdrženým certfikátům kvality jsou však

ceny jídel v této restauraci nadprůměrně vysoké.

29 Češi jedí míň hovězího a zeleniny, ale víc ryb, těstovin a sladkostí, ČTK, Týden.cz, 5. 12. 2013. Dostupné

z www: http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/cesko/cesi-jedi-min-hoveziho-a-zeleniny-ale-vic-ryb-testovin-a-

sladkosti_291057.html#.VbvQrvPtmkp
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Srovnáme-li trend konzumace ryb v EU, zjistíme, že je zde průměrná spotřeba až 11 kg

ryb na osobu za rok oproti zmíněným 6 kg u nás. Nicméně, nákupní zvyklosti Čechů se

mění. Všeobecně stoupá poptávka po čerstvých rybách oproti rybám mraženým.30

Naším cílem tedy bylo přemýšlet o tom, jak restauraci tohoto druhu pro zákazníky co

nejvíce zatraktivnit, přičemž by se měla od konkurenční restaurace co nejvíce odlišovat.

Umístili jsme ji do odlehlejší lokality v rybníkářské oblasti, kam by však zákazníci měli

mít dobrý přístup, pro interiér a podle možnosti i okolí restaurace jsme zvolili tematicky

zaměřené ozvláštnění, například v duchu naučných stezek v oblasti s možností obměn.

Důležitá by se navíc jevila spolupráce se subjekty v okolí, kde bychom jistě našli i vhodné

dodavatele.

Pro úspěch našeho podnikání v případě, že začínáme, by byl důležitý garant se

zkušenostmi a praxí v oboru gastronomie a obzvláště s přihlédnutím na rybí pokrmy a také

personál, který je schopen poradit s výběrem jídla a vín a ovládá také některý cizí jazyk.

Nová restaurace musí mít také zajímavě řešené a přehledné webové stránky s možností

volby cizího jazyka, kde bude popsán charakter restaurace, týdenní menu a kde bude

možné provést rezervaci.

Vzhledem k jídelníčku by bylo dobré přemýšlet nad pokrmem/pokrmy, které by se staly

pro naši restauraci typickými a takříkajíc ji „proslavily“. Z průzkumů návštěvnosti

restaurací místními obyvateli (ne turisty) v ČR vyplývá, že nejčastěji lidé navštěvují

restaurace na základě vlastní zkušenosti nebo na základě doporučení. Je tedy nutné dbát na

kvalitu jídla a celkově čistotu a udržovanost restaurace – toto jsou podle průzkumů

nejdůležitější kritéria, podle kterých se zákazníci rozhodují.

Restauraci jsme umístili do lokality, která je zajímavá i po turistické stránce, takže

z obchodního hlediska bude důležitá propagace v infocentrech a v okolitých hotelech a

penzionech. Také na turistických a gastronomických webových serverech. Osobní prodej

včetně nabídnutí nějaké formy bonusů pak může zajistit domácí zákazníky z podniků a

firem.

30 Češi konzumují ve srovnání s EU poloviční množství ryb, Marketing &Media, 17. 3. 2010, dostupné

z www: http://mam.ihned.cz/c1-41420420-cesi-konzumuji-ve-srovnani-s-eu-polovicni-mnozstvi-ryb
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Pro financování chodu a propagace během zaváděcí doby restaurace bychom se snažili

získat prostředky z regionálních dotačních programů určených pro podnikatele v oboru

ubytování a stravování a od subjektů, které mohou mít propěch z existence našeho

podniku. Na oplátku jim nabídneme reklamu jejich produktů na našich webových

stránkách či v restauraci.

Práce se tedy snažila po všech stránkách prozkoumat proces založení podnikatelského

subjektu v oboru gastronomie a na základě zkoumání již existujích jiných projektů

podobného specifického typu navrhnout nová a přínosná řešení. Mnoho nových restaurací,

které v současné době vznikají, po krátké době zkrachuje. Tato práce se tedy snažila, aby

zde zvolený hypotetický projekt byl něčím zvláštní, aby nešlo pouze o průměrnou

restauraci, ale aby měla tato restaurace šanci si získat oblíbenost u zákazníků. Práce

v tomto odvětví, jak říkají zkušení, je namáhavá, ale aby podnikatel uspěl, musí mít

především rád lidi, tedy své zákazníky.
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