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 NÁZEV PRÁCE
Proces založení a vzniku podnikatelského subjektu v oboru gastronomie

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Práce studentky Nikoly Dufkové obsahuje 46 stran. Rozsah práce je dostatečný. V teoretické části autorka uvádí rešerši a literární rozbor na zkoumané téma. Lze pozorovat, že autorka má ve zkoumané oblasti zkušenosti a pohybuje. Nicméně některých chyb se nevarovala.

Práce je zpracována pouze z internetových zdrojů, literární zdroje zcela chybí, což je v kompilačním účelu teoretické části práce nevhodné. Práce by měla ukázat schopnost studenta používat různé literární zdroje.

[bookmark: _GoBack]V praktické části chybí vlastní výzkumné šetření (například dotazníkové šetření zaměřené na stávající podnikatele), autorka čerpá pouze z internetové oblasti a výzkumů převzatých a pět let starých, což je v gastronomii poměrně dlouhá doba.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Proč jste neuskutečnila svůj vlastní výzkum ve zkoumané oblasti?
2. Jakým způsobem restaurace zprostředkovávají oblast kultury a krajiny? Zkuste toto tvrzení více rozvést (viz úvod, první odstavec).

NAVRŽENÁ ZNÁMKA
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
D
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